
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
	  
Proiect cofinanţat din Fondul Social European prin Programul Operaţional Sectorial 
pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 
Investeşte în oameni !    
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Informarea şi stabilirea unei strategii de networking între parteneri şi beneficiarii 
proiectului este importantă. 
Bursierii şi experţii din cadrul proiectului sunt interconectaţi permanent prin secţiunea 
specială dedicată proiectului de pe site-ul beneficiarului ICCV, prin promovarea permanentă 
către ei a newsletterelor şi prin interconectare pe pagina de Facebook a institutului, pagină la 
care sunt invitaţi să se înscrie pentru a fi informaţi permanent şi cu alte acţiuni dedicate 
cercetării derulate de alte instituţii similare precum şi cu activitatea cercetătorilor din cadrul 
ICCV şi ale partenerilor.   
Evenimentele, precum cel de lansare sau de închidere a proiectului, organizarea de 
seminarii şi paneluri sunt canalul cu potenţial de diseminare a informaţiei. Evenimentele 
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Pentru o bună comunicare în cadrul proiectului „Pluri şi interdisciplinaritate în 
programe doctorale şi postdoctorale”, în cadrul acestui număr al buletinului 
informativ vă prezentăm conferințele la care au participat bursierii post-
doctoranzi sau la care se pregătesc să participe în viitorul apropiat, precum și 
temele lucrărilor pregătite de aceștia.  
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motivează participanţii şi le consolidează atitudinea. Rezultatele vor fi promovate pe toate 
canalele disponibile, enumerate mai sus. 

Multiplicatorii de informaţii  

Pentru maximizarea impactului procesului de comunicare, fără a adăuga costuri în plus, 
trebuie să avem în vedere un efect posibil al multiplicării de informaţii, lucrând îndeaproape 
cu entităţi/ instituţii care pot produce un astfel de efect. Aceste entităţi ar deveni intermediari 
în procesul de comunicare, primind informaţia, îmbogăţind-o şi transferând-o apoi către 
receptorul final folosind canalele de comunicare de care dispun. ”Multiplicatorii standard”, în 
orice tip de diseminare a informaţiei sunt “ jurnaliştii”. În cazul proiectului, reprezentanţii 
organizaţiei beneficiar precum şi ai celorlalte instituţii implicate în proiect sunt încurajaţi să 
participe la evenimente organizate de instituţii similare de cercetare precum conferinţe 
anuale, sesiuni ştiinţifice, simpozioane, etc. 

Iată mai jos în ce a constat această activitate pentru bursieri post doctoranzi pe 
parcursul lunilor iulie și august și care sunt evenimentele la care se pregătesc să 
participe în viitorul apropiat, cu mențiunea din partea unor autori că unele titluri este 
posibil să se schimbe. 

Cosmina Pop - s-a înscris la conferința ESPERA 2014 cu o lucrare cu titlul "Work-life 
balance and subjective well-being for families with children/ Echilibrul dintre muncă și viață și 
bunăstarea subiectivă pentru familiile cu copii". Evenimentul va avea loc în noiembrie 2014. 
Conferintele pe care le are în vedere sunt: Conferința ICCV (25 de ani de la înființare) și cea 
de-a 12-a conferință European Sociological Association (25-28 august 2015, Praga, 
Republica Cehă. 
 
Marius Stoicescu - în perioada ce urmează intentionează să participe la Conferința 
Stiințifică Internațională „PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS IN THE BENEFIT OF 
HEALTH”, organizată de Universitatea din Oradea în parteneriat cu CSSR, pe data de 18 
octombrie 2014. Titlul este ”Indicatori biomotrici, funcţionali şi sociali ai calitaţii vieţii la vârsta 
copilăriei”. În luna noiembrie va participa la a 50-a aniversare a Physical Education and 
Sports in Higher Education in Bacău and the 5th International Scientific Conference 
”Achievements and prospects in the field of physical education and sports within the 
interdisciplinary European education system" la Facultatea de mișcare, Sport și Științe 
Medicale. Va prezenta un Studiu privind nivelul potenţialului biomotric în regiunea de 
dezvoltare Sud-Est. 

Veronica Dumitrascu – se pregătește pentru  conferința internațională "Economic Scientific 
Research - Theoretical, Empirical and Practical Approaches"- ESPERA 2014 din luna 
noiembrie, cu un articol cu titlul ”Economical and political dimensions of social activism 
in Romania”. 
 
Adriana Neguț – s-a înscris cu lucrarea ”The sustainability of social enterprises” la 
”International Conference on Social Science (ICSS) 2014”, care va avea loc in perioada 19-
20 septembrie 2014.  
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Alexandra Gheondea – a participat în luna Iulie la conferința ISA World Congress of 
Sociology cu prezentarea "Câștigurile incomparabile și raționalitatea - o abordare din 
perspectiva jocurilor paralele”.  

Cosmin Briciu – va participa la CSS 2014, cu articolul ”Homelessness in Romania – 
Challenges for Research and Policy” și la ESPERA 2014, cu articolul ”Cercetarea și politicile 
sociale în domeniul sărăciei și incluziunii sociale în România” 

Constanța Urzeală – a transmis un articol ce urmează a fi publicat în numărul viitor al 
revistei ”Discobolul”. Lucrarea sa este axată pe identificarea influenţei pozitive a exersării 
fizice asupra organismului persoanelor cu diabet, ca parte activă a unei strategii complexe 
de intervenție. Scopul este de evidenția cadrul general de exersare fizică adresată copilului 
cu diabet zaharat tip 1 și centrată pe nevoile acestuia, în contextul desfășurării simultane a 
unor activități de consiliere nutrițională, psihologică și familială, în vederea diminuării 
factorilor de risc. In luna decembrie 2014, intentionează să participe la a VII-a Conferință 
Internațională "Educație pentru sănătate și performanță", organizată de FEFS - UBB Cluj-
Napoca. Secțiunea pentru care va face înscrierea este "Educație pentru sănătate".  

Ana-Maria Vasiliu – se pregătește să participe la THE INTERNATIONAL SCIENTIFIC 
CONFERENCE „PHYSICAL EDUCATION AND SPORTS IN THE BENEFIT OF HEALTH ”-
  THE 40th EDITION -  Oradea, 18 octombrie 2014, Facultatea de Geografie, Turism si 
Sport cu titlul ”Ascultarea activă, metoda de optimizare a practicării exerciţiilor fizice de timp 
liber”. Și la The 6th International conference Edu World 2014 "EDUCATION FACING 
CONTEMPORARY WORLD ISSUES", Universitatea din Pitești, 7-9 noiembrie 2014 cu 
titlurile "Study on promoting quality of life through physical exercise", "Satisfaction of 
participants in physical activity programs as an indicator of quality of life".  
 
Lavinia Onica Chipea – va participa în 10 octombrie la Conferința anuală a specialiștilor în 
dreptul muncii organizată de Universitatea Lucian Blaga din Sibiu cu tema ”Integrarea 
socială prin muncă a grupurilor vulnerabile. Aspecte de drept intern și drept comparat” 
 
Radu Predoiu - a participat în luna iunie şi a prezentat trei lucrări ştiinţifice în cadrul 
International Congress of Physical Education, Sports and Kinetotherapy, 4th Edition, 
Bucharest, 11- 13 june 2014: “Study about the Manifestation of Some Cognitive Abilities in 
Karate and Taekwondo”; „Trait anxiety and coping strategies in aerobic gymnastics and 
handball”; „Cerebral dominance in elite Romanian female artistic gymnastics”. 
A prezentat și o lucrare ştiinţifică în cadrul International Conference on New Horizons in 
Education, Paris - Franţa, 25-27 june 2014, cu titlul “Intersegmental coordination and the 
performance of junior football players”. Are lucrări ştiinţifice trimise şi acceptate la 
International Conference “Psychology And The Realities Of The Contemporary World“, 
5th Edition, Bucharest, 24- 26 october 2014: “Intersegmental and eye-hand coordination in 
elite junior tennis players”; „Study regarding the impact of trait anxiety on intersegmental 
coordination and topographical memory in junior football players”. A trimis şi au fost 
acceptate rezumatele (abstractul) a două lucrări în cadrul “Global Conference on Psychology 
Researches”, 2nd Edition, Barcelona – Spain, 28-29 november 2014: “The decision time, the 
simple and the discrimination reaction time in elite Romanian junior tennis players” și 
“Topographical memory and the concentration of attention in top female tennis players" 
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Veronica Mihalache - are în vedere participarea la conferinţa internaţională organizată de 
Academia Naţională de Informaţii "Mihai Viteazul", în perioada 17-18 octombrie, cu 
următoarele lucrări: ”Dezvoltarea unor componente ale inteligenţei emoţionale, ca parte a 
politicilor de integrare a refugiaţilor afgani în statele central-asiatice”, coautor, alături de 
colega sa Mihaela Negrescu; a doua lucrare are titlul ”Impactul şi efectele migraţiei 
refugiaţilor afgani în statele central-asiatice”. 

Simona Mihaiu va participa la Conferința Internațională Științifică LUMEN Transdisciplinarity 
and Communicative Action, ediția a V- a, 21-22 noiembrie 2014,Târgoviște ai cărei 
organizatori sunt Centrul de Cercetari Socio-Umane Lumen, Editura Lumen, Lumen UK 
și Asociatia Lumen cu lucrarea al cărei titlu este ”Family homicide”; și la Conferința anuală de 
sociologie și asistență socială (octombrie 2014), Sibiu ai cărei organizatori sunt Facultatea 
de Științe Socio-Umane, din cadrul Universității Lucian Blaga, având o lucrare cu tema 
”Socio-demographic profile of the homicide authors and victims”. 

Sebastian Fitzek – a pregătit un articol care va fi publicat și prezentat în cadrul confertinței 
științifice internaționale "Media and the Public Sphere. Evaluating Media Ethics in the Digital 
Era", la data de 23 octombrie 2014, în cadrul Facultății de Comunicare și Relații Publice, 
SNSPA, București. Titlul articolului: ”The emergence of cooperation: Party Cartel”. Autorul a 
pregătit un capitol de carte pe care urmează să-l publice la sfârșitul anului 2014 și va fi inclus 
în Tratatul de Asistență Socială, editat de Elena Zamfir și Simona Stănescu. Titlul capitolului: 
“Politicile publice și rolul asistentului social din România în noua construcție europeană”. A 
pregătit un articol pentru Conferința Internațională în Științe Sociale "ICSS 2014" în revista 
MJSS  (Mediterranean Journal of Social Sciences) cu  titlul: “Psychosocial and Identity 
aspects, inter – ethnical dialogue and alterity issues between the Romanian People and 
Roma People”. Conferința va avea loc la data de 19-20 septembrie. 

Razvan-Liviu Petre – se pregătește să participe la Conferinţa Internaţională LUMEN - 
Noiembrie 2014 cu lucrarea ”Importanţa karate-do-ului la persoanele cu vârste între 30-60 
ani”; la Conferinţa Internaţională ELSE, aprilie 2015 cu o temă referitoare la Indicatori ai 
calităţii vieţii influenţaţi de practicarea karate-do-ului. De asemenea și la Conferinţa 
Internaţională UNEFS, din iunie 2015 pentru a prezenta o lucrare referitoare la ”Corelaţia 
dintre karate-do şi anumiţi indicaţori ai calităţii vieţii”. 

Mirela Anghel – a pregătit articolul "The Balkan Expressionism Movement. The Arise of 
Balkan Artists" pentru conferința ARSA 2014, The 3rd Virtual International Conference on 
Advanced Research in Scientific Areas, December 1 - 5, 2014. Autoarea a finaluzat și 
lucrarea "The Balkan Artists. A new Face of the Balkans" pe care o va prezenta la Anglo-
American Conference for Academic Disciplines, at the University of London, 4-7 November 
2014. 

Flavius Mihalache – va susține următoarele două comunicări: 19-20 septembrie, Overview 
of the Romanian Rural development Policy 2007-2013, în cadrul International Conferece on 
Social Sciences, Bucuresti;13-14 octombrie, The implementation of the second Pillar of CAP 
in Romania, la Conferinta Internationala ESPERA 2014, Bucuresti. 

Simona Vonica - s-a înscris la conferințele ICSS ICCV, ESPERA 2014. 
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Cozma Sorin Gabriel – în luna octombrie va prezenta un referat stiintific cu 
titlul "(Auto)radicalization on the Internet - global process and national dimension", la 
Conferința Internațională "Intelligence in the knowledge society", organizată de Academia 
Națională de Informații "Mihai Viteazu". Iar în luna noiembrie va participa cu lucrarea cu 
titlul „National initiatives in Romania to raise awareness of radicalization and 
Extremisms”, la Conferința internaționala  EENeT (European Expert Network on Terrorism 
Issues) - Spania, organizată cu fonduri europene de National Police of Spain, EENeT 
Steering Committee și Federal Criminal Police Office of Germany. 

Daniel Arpinte – va participa în septembrie și octombrie  la conferințele la care ICCV este 
partener, ICSS si ESPERA. Prezentarile propuse sunt: ”How effective are the nutritional 
programs for schoolchildren in Romania?” (ICSS) și ”The potential of microcredit sector for 
supporting socially disadvantaged groups is Romania. A comparative perspective in 
European Union (ESPERA)”. 

Iulian Stănescu - participă la ICSS 2014 cu lucrarea ”Romania: a non-interventionist family 
support policy?” Tema primcipală se referă la ”The challenges of population decline in 
Europe have stimulated interest and debate about family support policies. Based on an 
overview of family support policies in several European countries, this paper aims to provide 
an assessment about which model best describes the current policy setup in Romania”.  

Mihaela Negrescu  - a participat la elaborarea articolului cu un caracter 
pluridisciplinar ”Developing components of emotional intelligence, as part of the integration 
policies for the afghan refugees from the central-asian countries”, în colaborare cu conf.univ. 
dr. Veronica Mihalache, postdoctorand în cadrul aceluiași proiect, în vederea participării la 
conferința Intelligence in the Knowledge Society organizată de Academia Națională de 
Informații "Mihai Viteazu" în luna octombrie 2014. De asemenea, a elaborat 
articolul ”Necesitatea parcurgerii unui program de dezvoltare a inteligenţei emoţionale”, în 
vederea participării la Simpozionul Naţional de Psihologie al Poliţiei Române, în perioada 9 – 
10 octombrie 2014. De asemenea, a elaborat articolul ”Emotional intelligence and the 
tendency to use dysfunctional cognitive schemas”  în vederea participării la Conferința 
Internațională Psychology and the Realities of the Contemporary Word, Ediția a 5-a 
(Psiworld 2014), în perioada 24 – 26 octombrie 2014. Articolul cu tema ”Inteligenţa 
emoţională şi percepţia locului de control”, a fost trimis spre evaluare în vederea publicării în 
Revista de Psihologie a Academiei Române. 
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